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жемқорлықтың қаншалықты зиян әкелетінін және осы зиян экономикаға әсер ету арқасында 
барлық халықтың жалақысының өспеуіне және қанша пайызға әсер еткенін немесе әсер етуін 
алдын алмағанда қаншалықты нашар болатынын түсіндіргенде халық осы жемқор азаматтар 
мен оның туыстарына шынайы қысым түсіре бастайды. Келесі қадам қоғамдағы адамдардың 
жемқорларды оңай ұстауға көмектесе түсетінін байқаймыз. Енді Сингапурлық жүйенің 
негізін алып осы жемқор азаматтарға не жетпегенін анықтауға тырысып негізгі осы әрекетке 
әкелген мәселелерді түбімен жоюға тырысамыз.  

Кез-келген ақылды қылмыскерлер өзіне адамдарды тәуелді ету үшін адамдардың әлсіз 
қырын пайдаланады, осындай әлсіз қырлары ортақ адамдарды анықтап кез-келген 
қылмыстың алдын алуға болатынын білеміз және осы жолды да осында қолданамыз.  

Қортындылай келе әлемде жемқорлық мүлдем жоқ мемлекетті таба алаймыз. 
Сондықтан біз осы жолмен Қазақстандық жемқорлық рейтингін төмендете аламыз, ең жиі 
болатын жемқорлық көздеріне төтеп бере аламыз, бірақ біз ең сирек әрі үлкен көлемдегі 
жемқорлықтарды біртіндеп азайтатынымыз сөзсіз. 

  
Қолданылған әдебиеттер: 
1 Казахстанская политологическая энциклопедия. Алматы, 1998. С. 
2 Госслужащие Ирака будут учиться в Казахстане борьбе с коррупцией 
3http://kant.kg/2018-03-06/gossluzhashhie-iraka-budut-uchitsya-v-kazahstane-borbe-s-

korruptsiey/  
4 Коррупция в Республике Казахстан и методы борьбы. 

https://www.zakon.kz/4940522-korruptsiya-v-respublike-kazahstan-i.html 
5 Изменение идей в обществе: Окно Овертона 
http://xn----8sb3abqx8a.xn--p1ai/okno-overtona/ 
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ЗАҢ ШЫҒАРУ ЖӘНЕ АТҚАРУШЫ БИЛІК ОРГАНДАРЫНЫҢ ӨЗАРА 
ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Сәулен Нұржан 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 
 

Біртұтас мемлекетте басқаруды ұйымдастыру орталықтылық және орталықсыздықты 
бастаулардың оңтайлы үйлесімі негізінде құрылады. Осыған байланысты мәслихаттардың 
мемлекеттік биліктің орталық органдарымен, ең алдымен Парламентпен қарым-қатынасы 
үлкен қызығушылық тудырады. Парламент пен мәслихаттар тиісінше халық өкілдігінің 
жоғары және жергілікті органдары болып табылады. Парламенттің төменгі палатасы 
(Мәжіліс) мәслихаттар сияқты жалпыға бірдей және тікелей дауыс беру негізінде құрылады. 
Таңдаулылықтан басқа, оларды басқа да бірқатар жалпы белгілер жақындастырады: олардың 
қызметін нақты өкілеттік мерзімімен шектеу; бүкіл халықтың (әкімшілік-аумақтық 
бірліктердің халқы) мүдделерін білдіру және басым қорғау; алқалылық; депутаттардың еркін 
мандаты; ұйымдық өкілеттіктері бар қосалқы жұмыс органдары мен басшы лауазымды 
тұлғалардың болуы; қызметтің жалпы ұйымдастырушылық нысандары (сессия, парламенттік 
(жария) тыңдау); бюджетті бекіту құқығы және т. б. Конституция Парламент Сенатын 
қалыптастыруға жергілікті өкілді органдардың қатысуын бекітеді.  Оның депутаттары әрбір 
облыстан, республикалық маңызы бар қаладан және Астанадан тиісінше облыстың, 
республикалық маңызы бар қаланың және Астананың барлық өкілді органдары 
депутаттарының бірлескен отырысында сайланады. Осылайша, барлық деңгейдегі мәслихат 
депутаттары Парламент сенаторларын сайлау бойынша таңдаушылар алқасын білдіреді, 
Сенат депутаттарын (Президент тағайындаған жеті депутатты қоспағанда) сайлаудың 
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осындай қағидаты осы Палата аумақтар мүдделерінің білдірушісі болып табылады деп 
болжайды [1]. Айтпақшы, бұл дәстүрлі рөл болып табылады. 

Қазақстан сияқты ірі біртұтас мемлекет үшін аумақтық бірліктердің жалпы 
мемлекеттік заңдарды құруға қатысуы жанама түрде де, табиғи де өзекті болып табылады. 
Дегенмен, заң шығарушы билік органындағы аумақтық бірліктердің өкілі ретіндегі Сенаттың 
рөлін Парламент туралы заңнамада көрсету қажет болар еді. Әйтпесе, оны аумақтық 
принцип бойынша қалыптастыру мәні жоғалады. Заң шығару процесінде әртүрлі әлеуметтік 
мүдделерді заңда көрсетілген біртұтас жалпы мемлекеттік ерік болып қайта құру жүреді. Заң 
шығарушы үшін бір жағынан - ведомстволық және өңірлік (жергілікті), ал екінші жағынан-
қоғам мүшелерінің жалпы мемлекеттік немесе ортақ мүдделерін бөліп алу маңызды. Оның 
түрін, мазмұнын, құрылымын, ерекше мүдделерін анықтау, оларға жалпыға ортақ мүдде беру 
- заңнамалық жұмыстың маңызды міндеті. Парламенттің заң шығару қызметінде 
аумақтардың мүдделерін есепке алу туралы Сенатта Өңірлік даму және жергілікті өзін-өзі 
басқару мәселелері жөніндегі тұрақты комитет екендігі куәландырады. Тіпті Үкімет үлкен 
материалдық, кадрлық, қаржы ресурстарына ие бола отырып, көбінесе заң жобаларына 
"шикізат" енгізеді. Заң жобаларын енгізу құқығы Парламент депутаттарына берілді. Бірақ 
тәжірибе көрсеткендей, бұл құқықты өте сирек пайдаланады. Сондықтан, облыстық 
мәслихаттардың заң жобаларын осы облыстан сайланған Мәжіліс және Сенат депутаттары 
арқылы қолдай отырып, заң шығару процесіне белсенді қатысуға барлық мүмкіндігі бар. 
Жоғары сапалы дайындық және жобалардың тиісті өңірлерінің қажеттіліктері, 
талпыныстары мен қажеттіліктерін қанағаттандыру жағдайында парламентарий бұл 
бастаманы жүзеге асырудан бас тартуы екіталай. Осылайша, бар мүмкіндіктерді барынша 
тиімді пайдалану қажет. Сонымен бірге, 2001 жылғы 23 қаңтарда қабылданған "Қазақстан 
Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы" заңда 
облыстық мәслихаттардың аталған құқығын белгілеу қажет [2]. Жергілікті депутаттардың 
көпшілігі өз өкілеттігін кәсіби негізде жүзеге асырмайды. Оларға әрдайым депутаттық 
жұмыстың мәні мен тәжірибесі жетіспейді. Жергілікті проблемаларға сүйеніп және өз 
жұмысында құқықтық реттеудегі кемшіліктер мен проблемаларды сезіне отырып, олар осы 
проблемаларды орталықтың шешуіне құлшынып отыр. Мысалы: үкімет әзірлеген жергілікті 
мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы заң жобасы жергілікті өкілді органдарда 
жаппай талқылаудан өтті. Парламенттің облыстық атқарушы органдармен байланысы 
тұрақты болуға тиіс.  

Мұндай сапада жалпы мемлекеттік еркін қалыптастыру процестеріне нақты 
қатысатын өңірлік өкілді органдардың да, басқаруды одан әрі орталықсыздандыру да 
облыстық және қосалқы органдардың рөлі баға жетпес болады. Республика Конституциясы 
мен заңдарын бірнеше рет бұзуды Президент жарлықтарымен, оның ішінде заң күші бар 
жарлықтарымен және Үкімет қаулыларымен толықтыру қажет. Қазір Парламенттің заң 
шығару функциясы шектелген және бірқатар мәселелерді нормативтік реттеу Президент пен 
Үкіметтің құқықтық актілерімен жүзеге асырылады.  Конституцияда көзделген жағдайларда 
Президент заң шығарушының құқықтарына ие: заңды күші бар заңдар мен жарлықтар 
шығаруға, олардың заңды күші республикалық референдумда Парламент қабылдаған 
заңдарға тең. Жоғарыда аталған заңның 23-бабының 2-тармағы 5-баптың 7-тармағына қайшы 
келеді. 23-бап әкімшілік-аумақтық бірлікті қайта ұйымдастыру және тарату кезінде 
мәслихаттың өкілеттіктерін мерзімінен бұрын тоқтатуға жатады. Осылайша, әкімшілік-
аумақтық бірліктің таратылуы тиісті мәслихаттың таратылуына әкеп соғады. Бірақ 
әкімшілік-аумақтық бірлікті қайта құру (қосылу, біріктіру, қайта құру, бөлу, бөлу) 
жағдайында мәслихат депутаттары өздерінің өкілеттіктерін сақтап қалады және жаңадан 
сайланған мәслихат сессиясының алдында сайлаушылардың көпшілігін қамтитын қайта 
ұйымдастырылған мәслихаттардың депутаттары болып табылады. 

Алайда, мұндай «механизм» ресми жоспарларға, бағдарламаларға, бюджеттерге 
мәслихаттардың мақұлдауына формальдылықты төмендетуі мүмкін және соның нәтижесінде 
олардың өңірлердің әлеуметтік-экономикалық мәселелерін шешуге әсерін одан әрі азайтуы 
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мүмкін деген қорқыныш бар. Бұдан бұрын 23-бапта Қазақстан Республикасы Бас 
Прокурорының ұсынысы бойынша мәслихаттың өкілеттігі мерзімінен бұрын 
тоқтатылғандығын регламенттеген болатын: 1) сот тәртібімен заңсыз деп танылған 
шешімдерді қабылдау кезінде көрініс тапқан Конституцияның, Қазақстан Республикасының 
заңнамасын қайталап (екі немесе одан да көп) бұзу; 2) жаңадан сайланған мәслихат, егер 
бірінші сессияны ашқаннан кейін отыз күннің өз құрылымын айқындамаса және тиісті 
органдар құрмаса; 3) тиiстi әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктi қайта ұйымдастыру немесе тарату; 
4) мәслихат депутаттардың жалпы санының кемiнде үштен екiсi жасырын дауыс беру 
арқылы өзiн-өзi тарату туралы шешiм қабылдайды; 5) жергiлiктi бюджеттi, жоспарды, 
аумақтың экономикалық және әлеуметтiк даму бағдарламаларын қосарланған деп тану 
арқылы әкiмшiлiкпен келiспейтiн келiспеушiлiктер; 6) әкiммен әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктiң 
басқару схемасын қосарланған деп тану арқылы туындаған шешiлмеген келiспеушiлiктер. 

Бұл мәселеде әкімдер мен әкімдіктермен түбегейлі келіспеушіліктер өкілді 
мекемелерді тарату қаупіне ұшырайды. Бұл жағдайларда Бас прокурордың ұсынысы да 
елеусіз көрінеді. Оның билігі заңдардың нақты және біркелкі қолданылуын жоғары 
қадағалауды қамтиды, бірақ жергілікті билік органдары арасындағы айырмашылықты 
қадағаламайды. Егер Бас прокурор Парламент Сенатына тиiстi өтiнiштердi табыс етуге 
құқылы болса, аталған мәселенi Парламент Сенатына жергiлiктi өкiлдi органдардың 
актiлерiнiң Конституцияға сәйкестiгi туралы қорытынды беруге құқығы бар Конституциялық 
Кеңестiң қорытындысы болған жағдайда ғана ұсынуға тиiс. 

Бұл өкілеттік Кеңестің Конституцияның үстемдігін қамтамасыз ету [3]. сияқты негізгі 
функциясының шеңберіне толығымен сәйкес келеді. 2019 жылғы 11 сәуірде Қазақстан 
Республикасының " Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-
өзі басқару туралы" Заңына өзгерістер мен толықтырулар енгізілді. Қазіргі уақытта аталған 
Заң "Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару 
туралы" деп аталады, ал 23-бап былайша айтылады:1) «Мәслихаттың өкілеттігі Қазақстан 
Республикасының Конституциясында белгіленген оның өкілеттік мерзімі өткеннен кейін 
тоқтатылады.; 2)  Мәслихаттың өкілеттігін мерзімінен бұрын Қазақстан Республикасының 
Президенті Қазақстан Республикасының Премьер-Министрімен және Қазақстан 
Республикасы Парламенті Палаталарының Төрағаларымен консультациялардан кейін, 
сондай-ақ мәслихат өзін-өзі тарату туралы шешім қабылдаған жағдайда тоқтатады». 24-
бапқа да өзгерістер енгізілді. Егер бұрын мәслихат өз депутаттарының жалпы санының 
үштен екісінің даусымен әкімге сенімсіздік білдіруге және оны қызметінен босату туралы 
мәселені тиісінше Қазақстан Республикасы Президентінің не жоғары тұрған әкімнің алдына 
қоюға құқылы болса, қазіргі уақытта мәслихат депутаттарының жалпы санының кемінде 
бестен бірінің бастамасы бойынша әкімге сенімсіздік білдіру туралы мәселе қойылуы 
мүмкін. Бұл жағдайда мәслихат өз депутаттарының жалпы санының көпшілік даусымен 
әкімге сенімсіздік білдіруге және тиісінше Қазақстан Республикасы Президентінің не жоғары 
тұрған әкімнің алдына оны қызметтен босату туралы мәселе қоюға құқылы. Әкім ұсынған 
аумақты дамыту жоспарларының, экономикалық және әлеуметтік бағдарламаларының 
орындалуы, жергілікті бюджеттің атқарылуы туралы есептерді мәслихаттың екі рет бекітпеуі 
әкімге сенімсіздік білдіру туралы мәслихаттың мәселе қарауы үшін негіз болып табылады. 
Осылайша, заң шығарушы мәслихатқа жергілікті атқарушы органдарға қатысты үлкен 
өкілеттіктер мен тәуелсіздікке ие болды. Соңғы өзгерістер мен толықтыруларға байланысты 
жергілікті өзін-өзі басқаруды жергілікті қоғамдастық мүшелері тікелей, сондай-ақ 
мәслихаттар және басқа да жергілікті өзін-өзі басқару органдары арқылы жүзеге асырады. 
Облыс, аудан, қала, Қаладағы аудан, ауылдық (селолық) округ, ауылдық (селолық) округтің 
құрамына кірмейтін кент пен ауыл (село) әкімі Мемлекеттік басқару функцияларымен қатар 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының функцияларын жүзеге асырады. Жергілікті өзін-өзі 
басқару облыс, аудан, қала, Қаладағы аудан, ауылдық (селолық) округ, ауылдық (селолық) 
округтің құрамына кірмейтін кент пен ауыл (село) шегінде жеке жүзеге асырылады. Заң 
шығарушы және атқарушы билік органдарының өзара іс-қимылы мемлекеттің оңтайлы 
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жұмыс істеуінің, оның өз мақсаттарына табысты қол жеткізуінің қажетті шарты болып 
табылады. Конституцияда бекітілген құқықтың үстемдігі қағидатын, мемлекеттік биліктің 
заң шығарушы және атқарушы органдарының өзара қарым-қатынастарын негізге ала 
отырып, құқықпен, ал олардың өзара іс-қимылының оңтайлы нысандарын қамтамасыз ететін 
тетік заңмен нақты регламенттелуге тиіс. Мемлекеттік биліктің заң шығарушы және 
атқарушы органдарының өзара қарым-қатынасында осы органдардың құзырет салаларын 
ажыратудың айқындығы, олардың өкілеттіктерін құқықтық регламенттеудің дәлдігі мен 
толықтығы маңызды мәнге ие. Қазақстан Республикасының заңнамасында заңнамалық және 
атқарушы билік органдары арасындағы өкілеттіктердің аражігін ажыратуға, олардың 
арасындағы жанжалдардың алдын алуға, сондай-ақ туындайтын келіспеушіліктер мен 
дауларды реттеу тетігіне қатысты елеулі олқылықтар бар [4]. Мұндай жанжалдардың алдын 
алу немесе, кем дегенде, олардың күрт шиеленісуіне жол бермеу-арнайы заңнаманы 
қабылдау жолымен ғана шешілуі мүмкін өзекті міндет. Мемлекеттік биліктің заң шығарушы 
және атқарушы органдары арасында туындайтын қатынастардың елеулі тараптары, олардың 
сипаты мен бағыттылығы едәуір дәрежеде мынадай қағидаттармен айқындалады: жүзеге 
асыру процесінде заң шығарушы және атқарушы органдардың тең құқылығы; жалпы 
мемлекеттік мүдделерді есепке алу; Ел мүдделерінің бірлігін ескере отырып, мемлекеттік 
билік органдарының келісілген қызметі; басқа мемлекеттік органның құзыретіне нұқсан 
келтіретін іс-әрекеттерден бас тарту; олардың арасындағы жанжалдарға және 
қайшылықтарға жол бермеу. 

Ұсынылып отырған қағидаттарды заңнамада бекіту мемлекеттік билік органдары 
арасында қалыптасқан қатынастарды реттеуге және тұрақтандыруға мүмкіндік береді. 
Мемлекеттік биліктің заң шығарушы және атқарушы органдары арасында туындайтын 
келіспеушіліктерді болдырмау және дауларды шешу мақсаттары негізгі мазмұны осындай 
келіспеушіліктердің туындау себептерін дер кезінде анықтау және бекіту, олардың дамуына 
жол бермеу, келіспеушіліктер мен коллизияларды еңсеру және шешу болып табылатын 
арнайы заң процедуралары болуға тиіс. Ұсынылып отырған процедуралар – келісу, ақпарат 
алмасу, келіссөз процесі, белгілі бір іс – әрекеттер жасауға тыйым салу, дауларды шешудің 
сот тәртібін пайдалану, даудың нақты құқықтық біліктілігін беруге және болашақта 
жанжалдарды шешу және болдырмау жөніндегі шаралар жүйесін ұсынуға мүмкіндік береді. 
Өз жиынтығында бұл рәсімдер мемлекеттік билік органдары арасындағы оңтайлы өзара 
қарым-қатынасты қамтамасыз етуге тиіс режимді құруға ықпал етеді.. 
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